Θ'. Εἶεν. Ἦρος δ' ἤδη χωροῦντος, ἐν ᾧ καὶ πλειά-  
 δες ἀρχονται κίρυκές τε καὶ πρόδρομοι γίνεσθαι  
 τῆς ἡμέρας, οὐρίοις κάκειθεν χρητάμενοι πνεύμα-  
 σιν ἀνήχθημεν, ὡς πεμπταίους ἡμᾶς ἐς μεγάλην τε  
 καὶ ἴαν εὐδαιμονία ἀφικέσθαι πόλιν, τὴν Ἀλεξάν-  
 δρειάνφημι, πεντακισχιλίου σταδίου ἀπέχουσαν Ῥό-  
 δου, κε μένην δ' ἐν δεξιᾷ, εἰ τις ἐς τὸ Ἡρακλεωτικὸν  
 καταίρειν ἐθέλοι στόμα τοῦ Νείλου. Μέγιστος γὰρ  
 ὦν ποταμῶν ὁ Νείλος, καὶ ὅλην ἄρδων ἐκ μέσου τὴν  
 Αἴγυπτον μόνος αὐτός, ἐλόκληρος κάτεισι ζωννύων

A animo statim conscendi, atque ancoris insequenti  
 die sublatis ex portibus Byzantinis die septimo ad  
 Rhodiorum portus pervenimus, ubi ventorum se-  
 cundorum inopia multos dies commorati perlustrā-  
 vimus insulam resque visu dignas aspeximus.  
 Colossi vero illius vestigium exstabat nullum, imo  
 ne conjecturæ quidem dabat locum, num unquam  
 exstitisset, quisquis ille fuit; nulla enim æris par-  
 ticula, nullæ prorsus erant lapidum reliquiæ, si  
 forte ex iis fundamenta exstructa fuerant. Urbium  
 antiquarum aliæ terræ motibus absumptæ erant  
 atque submersæ, quarum pulcherrima erat Rhodus  
 insulæ cognominis, earumque vestigia nobis ab  
 indigenis monstrabantur: aliæ adhuc servatæ sunt  
 atque splendidæ exstant, in quorum numero  
 esse ex indicibus quibusdam credidi Lindum, Jalysum  
 et splendidam Camirum, quarum urbium Homeri  
 Melesigenis meminit Calliope. Incolæ insulæ erant  
 maxima ex parte nostri populares atque orthodoxæ  
 fidei, nostraque utuntur Græca lingua. Filii enim  
 sunt virorum illorum, qui abhinc non ita longo  
 tempore interiēre, et quanquam plurima certamina  
 serebant cum Latinis, qui triremibus armisque  
 multis eos adoriebantur, ob paucitatem tamen in-  
 feriores discessere et sese inviti subjecere. Eorum  
 nonnulli prægrandes natu adhuc in vivis sunt,  
 pristinae felicitatis nunquam non memores, et pere-  
 grinis, qui illuc transeunt suaviter hæc enarrant;  
 hi dicebant sese quidem infelices esse, quod ju-  
 gum servitutis cum libertate commutassent, at-  
 tamen alioquin bona fortuna uti, quod externi hostes,  
 cum insulæ domini in armis studiisque, quæ ad  
 bellum pertinent, vivere assueti essent, non am-  
 plius infestare insulam possent, et quod bonæ leg-  
 es in foris judiciisque insulæ versarentur, avaritia  
 autem fere abesset. Huc accedere quod sortitii  
 essent insulam, quæ gauderet bona cæli temperio  
 et portuum ac navalium præclarum haberet situm,  
 ut omnes facile accipere possent qui mercaturæ fa-  
 ciendæ causa undecunque advenirent. Inde factum  
 ut rerum venalium facultas largior et divitiibus  
 et pauperibus contingeret, atque vitam sine mo-  
 lestia incolæ agerent. Num ideo fama orta sit, quæ  
 inest in Græcarum fabularum arcanis, auro quon-  
 dam Rhodiis pluisse nubes, id equidem nescio,  
 talibus opinionibus meliorem sententiam cœlitus  
 adeptus: dicat, quisquis me melius scit.

IX. Ceterum vere jam procedente, quo tempore  
 etiam Pleiades incipiunt præcones esse et præcur-  
 sores diei, ventis secundis usi in altum provecti  
 sumus, ut quinto die Alexandria, maximam et  
 opulentissimam urbem, veniremus, quæ quinque  
 millia stadiorum distat a Rhodo, dextra sita, si quis  
 in Heracleoticum Nili ostium decurrere velit. Nilus  
 enim, fluviorum maximus, qui totam Ægyptum ex  
 medio solus irrigat, ex superioribus regionibus ali-  
 cunde ortus cingens eam universus atque iniegit

descendit, donec Babylonem ad Delta, quod dicitur, sitam veniat. Inde in novem ostia divisus in mare Ægyptium influit, quorum ostiorum alia aliter nominantur, ostium vero occidentem atque zephyrum ventum versus Heracleoticum appellatur. Ad hoc igitur paululum meridiem versus Alexandria sita est, celeberrima atque magnificentissima urbs. Quam cum vidissem, quantum licebat et aspectu rerum visu digniorum, ut nobis consentaneum erat, oblectatus **1146e** essem, inde abii post Orionis et Caniculae ortum, ut viderem celebratas illas pyramides atque Thebas hecatompylas, quæ dicuntur, si forte ea urbs in Ægypto exstaret; præterea valde cupiebam sacros Ægyptiorum scribas convenire, quos, ut scis, magnæ sapientiæ nobiscum sodales esse veteres libri tradiderunt. Sed hæc erant utique mera vigilantium somnia, nominibus solis nobis servata, quæ vitam semper pervagantur et desideria per aures animis pusillis injecta excitant atque alunt.

**X.** Medio vere autumno profectus sum ad visendos Palestinæ locos urbesque pedibus Salvatoris calcatas. Ibi cum, quantum fieri potuit, animi amori satisfacissem, abii post brumam. Atque jam dextra et orientem versus montibus Felicis Arabiæ relictis urbes petii mediterraneas Cœlesyriæ, ubi cum complura fecissem itinera, Damascus perveni, quæ ejus regionis urbes quum aliis rebus longe superat, tum hominum frequentia et fororum æquitate ac publicorum institutorum præclara descriptione, incolarum præterea intelligentia quadam profunda et ad optima quæque egregie comparata, ita ut non multum absit quin æquiparet magnam illam Alexandrinorum urbem. Nam si non ob aliud, vel propter hoc unum, quod religio ibi majorem libertatem assecuta est, pie reticere licet, si quid minus quam illa habeat: superat autem illum jam speciosiore formæ suæ atque habitus amplitudine. Armis enim studiisque rei militaris et imperii administratione atque adilitiorum munerum atque judiciorum descriptione Alexandriam superiorem esse facile quis dederit; prudentia vero et doctrina reliqua magis quam Alexandrinos Græcis appropinquare, sinceriore præterea religiositate Damascus superiorem esse Alexandria omnes concesserint. Hæc ob causas ego per tres integros annos ibi atque in urbibus circumjacentibus commorari libenter constitui, cum præsertim a bellis externis et ejusmodi turbis illa terra securitatem præberet.